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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Питання енергоефективності є

стратегічним з точки зору забезпечення конкурентоспроможності як окремих

підприємств і організацій, так і економіки держави в цілому. Інтеграція до

Європейського Союзу і входження до європейського ринкового простору висуває

перед українськими підприємствами і організаціями вимоги щодо рівноправного і

гідного представлення України на цьому ринку, що, в свою чергу, можливе лише за

рахунок впровадження і подальшого вдосконалення інноваційних рішень зокрема у

сфері енергоефективності. Розвиток сфери енергоефективності передбачає

використання як інноваційних технологій енергозбереження і ощадливого

використання енергетичних ресурсів, так і сучасних і науково обґрунтованих рішень

щодо побудови системи управління у цій галузі.

Водночас реалізація управлінських рішень щодо розвитку відбувається в

рамках проектної парадигми, із застосуванням стандартів, методологій, моделей,

методів, алгоритмів, засобів і інструментів, що напрацьовані в науковому напрямку

управління проектами і програмами. А отже, забезпечення енергоефективності має

відбуватися через реалізацію проектів, програм і портфелів проектів підвищення

енергоефективності.

Важливим у цьому контексті є муніципальний аспект впровадження

відповідних проектів (портфелів проектів), оскільки саме на муніципальному рівні

проблема забезпечення енергоефективності набуває практичного значення для

здобуття муніципальним господарством характеристик інноваційності, ефективності

і конкурентоспроможності. А це, в свою чергу, сприяє розвитку муніципальної

економіки, створює економічну і управлінську основу для підтримки територіальної

реформи, зміцнює і розвиває економіку країни в цілому.

Наука управління проектами і програмами, попри відносно невеликий вік,

напрацювала достатньо багатий інструментарій для управління проектами,

програмами і портфелями проектів, який можна використати для управління

проектами підвищення муніципальної енергоефективності.

Моделі і методи управління проектами і програмами розвивали у своїх

роботах українські і зарубіжні вчені Азарова І.Б., Арамо-Иммонен Х., Армстронг С.,

Бейсе К., Бейтмен Т.С., Берулава Д.З., Бушуєв Д.А., Бушуєв С.Д., Бушуєва Н.С.,

Грінлі Дж.Є., Доран Дж.Т., Ітченко Д.М., Концевич В.В., Крант Дж. М., Лемпел Дж.,

Лисенко Д.Е., МакМанус Б., Молоканова, В. М., Паркер С.К., Рендел М., Ролоф Дж.,

Сорварді Х., Хеблов І., Цимбал, Н. М. та інш. Управління проектами підвищення

енергоефективності розглядали такі вчені, як Аль-Шукрі Фатхі Мохамед Ахмед,

Ачкасов І.А., Дюжев В.Г., Калінько І.В., Кицкай Л.І., Пан М.П., Саченко О.А.,

Семко І.Б., Турбіна О.І., Юрченко Ю.Л., Яресько Р.С. та інш.

Втім проблематика розробки моделей і методів для системи управління

проектами підвищення муніципальної ефективності (далі – проекти ПМЕ) в

наукових роботах висвітлена недостатньо, що підтверджує актуальність обраної

теми дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота над

дисертацією виконувалась в Київському національному університеті будівництва і
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архітектури і пов’язана з вирішенням завдань, визначених Стратегію розвитку міста

Києва до 2025 року, що затверджена Рішенням Київської міської ради від 6 липня

2017 року № 724/2886.

Дисертація відповідає тематичному спрямуванню науково-дослідної роботи

кафедри управління проектами Київського національного університету будівництва

і архітектури «Управління проектами розвитку інформаційних ресурсів і технологій

проектно-орієнтованих підприємств» (державний реєстраційний номер

№ 6117U000942).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розробка

проактивних моделей і методів управління проектами підвищення муніципальної

енергоефективності, необхідних для побудови і вдосконалення системи управління

відповідними проектами.

Для досягнення мети дослідження сформульовані завдання дисертаційної

роботи:

– провести аналіз програмних документів щодо енергоефективності,

виділити основні проблеми забезпечення енергоефективності, проаналізувати

наукові роботи щодо управління проектами підвищення енергоефективності;

– проаналізувати стандарти, підходи і методології управління проектами та

програмами з точки зору їх застосовності до управління проектами підвищення

муніципальної енергоефективності;

– запропонувати концептуальну модель проектів підвищення муніципальної

енергоефективності;

– розробити модель вибору оптимального рішення щодо енергоефективності

для використання в проектах ПМЕ;

– створити модель вибору об’єктів муніципальної інфраструктури для

першочергового впровадження на цих об’єктах проектів ПМЕ;

– розробити основи холістичного управління в проектах ПМЕ;

– запропонувати систему індикаторів енергоефективності на

муніципальному рівні;

– створити наукове підґрунтя для формування портфелів проектів ПМЕ;

– розробити моделі і методи забезпечення проактивної комунікації команди

проекту ПМЕ з його зацікавленими сторонами;

– запропонувати моделі та методи формування та розвитку компетентності у

проектах ПМЕ;

– створити методику щодо впровадження ощадливих, енергоефективних

технологій на муніципальному рівні;

– здійснити впровадження отриманих наукових результатів у практику

роботи органів муніципального управління.

Об’єктом дослідження є процеси управління проектами підвищення

муніципальної енергоефективності.

Предметом дослідження є засновані на використанні принципу

проактивності моделі і методи управління проектами підвищення муніципальної

енергоефективності.

Методи досліджень. Розробка моделей, методів, алгоритмів, методик

управління проектами підвищення муніципальної енергоефективності проводилась
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на концептуальній основі наукового напрямку управління проектами та програмами

із використанням наступних методів: метод аналізу для вивчення літературних

джерел; метод класифікації для побудови систем класифікації; методи теорії

множин (в т.ч. нечітких множин) для розробки системної моделі проекту, моделі і

методи холістичного управління для розробки моделі холістичного бачення для

проекту ПМЕ та рівнів холізму проекту; методи проактивного управління для

розробки методу проактивної комунікації системи управління проектом ПМЕ із

зацікавленими сторонами.

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна полягає у

розробці моделей і методів управління проектами підвищення муніципальної

енергоефективності, що характеризуються проактивними властивостями.

Нові наукові результати полягають в наступному.

Вперше розроблено:
– концептуальну модель проекту підвищення муніципальної

енергоефективності, і такі, що забезпечують її реалізацію, метод гнучкої

розробки/корекції структури портфелю проектів ПМЕ та метод проактивної

комунікації системи управління проектом ПМЕ із зацікавленими сторонами;

– модель вибору оптимального рішення щодо енергоефективності та модель

вибору об’єктів муніципальної інфраструктури, які потребують підвищення

енергоефективності в першу чергу, як основу для прийняття рішення щодо

формування портфелів проектів ПМЕ.

Удосконалено:
– модель формування холістичного бачення в проектному менеджменті,

зокрема запропоновано модель холістичного бачення для проекту ПМЕ, модель

рівнів холізму проектів ПМЕ та модель розвитку рівня холізму у проектах ПМЕ, які

відрізняються від існуючих використанням запропонованого і формалізованого

показника «індекс холізму»;

– моделі і методи розвитку компетентності в управлінні проектами, зокрема

запропоновано модель рівнів компетентності місцевої громади в проектах ПМЕ,

метод оцінювання рівня компетентності місцевої громади у проектах ПМЕ, метод

розвитку компетентності місцевої громади у проектах ПМЕ, які відрізняються від

існуючих використанням багаторівневої моделі компетентності, кожен з рівнів якої

позиціоновано у трьох галузях.

Отримали подальший розвиток:
– моделі класифікації проектів, зокрема запропоновано класифікацію

проектів підвищення муніципальної енергоефективності, запропонована модель

впровадження трансферу технологій у проектах ПМЕ, доповнена класифікація

трансферу технологій, яка, на відміну від існуючих містить дві нові ознаки – за

методом здійснення трансферу; за методом організаційної реалізації підтримки

трансферу на муніципальному підприємстві.

– підходи до оцінювання ефективності проектів, зокрема запропоновано

модель системи індикаторів енергоефективності для муніципального рівня, яка

відрізняються від існуючих введеними показниками «індикатор муніципальної

енергоефективності», «питомий індикатор муніципальної енергоефективності» та

«показник муніципальної енергоефективності»;
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– модель SMART постановки проектних цілей, яка відрізняється від

існуючих застосуванням SMART-FM підходу, надано його визначення, розроблено

модель системи SMART-FM критеріїв.

Практичне значення отриманих результатів. На основі наукових


[…]


та підхід до створення портфелів проектів ПМЕ. Розроблені метод гнучкої

розробки/корекції структури портфелю таких проектів, метод здійснення ефективної

проактивної комунікації команди проекту із зацікавленими сторонами, модель

компетентності місцевої громади в проектах ПМЕ, методика впровадження системи

стимулювання ощадного використання енергоресурсів в муніципальній сфері.

Розроблена модель управління портфелями проектів ПМЕ.

В роботі описано впровадження отриманих наукових результатів у

Солом’янській районній в місті Києві державній адміністрації.

Ключові слова: енергоефективність, індикатори енергоефективності,

муніципальна інфраструктура, управління проектами, трансфер технологій,

зацікавлені сторони, проактивність, компетентність, холізм.
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обеспечения емуниципальной инфраструктуры. – Рукопись.
Диссертация на соискание научной степени кандидата технических наук по

специальности 05.13.22 «Управление проектами и программами». – Киевский
национальный университет строительства и архитектуры, Киев, 2019.

Работа посвящена разработке моделей и методов управления проектами
обеспечения муниципальной энергоэффективности. Определены требования к
построению системы эффективного энергетического менеджмента на
муниципальном уровне. Впервые разработана концептуальная модель проекта
повышения муниципальной энергоэффективности (далее – проект ПМЭ),
предложена классификация таких проектов. Сформулирован перечень индикаторов
муниципальной энергоэффективности.

Разработана модель выбора решения по энергоэффективности и объекта
внедрения муниципальной инфраструктуры. Предложены SMART-FM принципы и
подход к созданию портфелей проектов ПМЕ. Разработаны метод гибкой
разработки / коррекции структуры портфеля таких проектов, метод осуществления
эффективной проактивной коммуникации команды проекта с заинтересованными
сторонами, модель компетентности местного сообщества в проектах ПМЭ, методика
внедрения системы стимулирования бережливого использования энергоресурсов в
муниципальной сфере. Разработана модель управления портфелями проектов ПМЕ.

В работе описано внедрение полученных научных результатов в Соломенской
районной в городе Киеве государственной администрации.

Ключевые слова: энергоэффективность, индикаторы энергоэффективности,
муниципальная инфраструктура, управление проектами, трансфер технологий,
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ABSTRACT
Shkuro Maksym. Proactive management of energy efficiency projects of

municipal infrastructure. – Manuscript.
The thesis for the PhD degree of technical sciences on speciality 05.13.22 "Project

and program management". – Kyiv National University of Construction and Architecture,
Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2019.

The thesis determines that one of the important levels of energy efficiency is
municipal. Effective implementation of the municipal energy efficiency policy requires the
implementation of relevant projects. The aim of the dissertation work is to develop
scientific models and methods of project management for municipal energy efficiency.

The author analyzes program documents on energy efficiency, both at the level of
Ukraine and at the level of the European Union. The analysis made it possible to conclude
that an effective system of energy management should be built in order to ensure energy
efficiency of the municipal infrastructure.

The requirements for the development of an effective energy management system at
the municipal level have been determined. Proposed to allocate four levels of energy
efficiency projects management of the municipal infrastructure.

The conceptual model of the municipal energy efficiency project (hereinafter –
MEE project) was developed for the first time. The model is based on the use of
technology transfer approach and combines four aspects – technological and three
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managerial in accordance with the components: organizational, informational and
managerial. The characteristics of each aspect of the conceptual model are described.

The classification of MEE projects has been developed, and the technology transfer
classification received further development. Two new features are proposed: by the
method of the transfer and the method of organizational support implementation. The
model for transferring technologies in the MEE project was proposed.

The model for choosing an optimal energy efficiency solution has been developed.
It represents a convolution of the weighted criteria of energy efficiency of the analyzed
solutions and is intended for use in the decision support system in the MEE projects.

Formalized the model to select the municipal infrastructure object for implementing
the chosen optimal solution. Three criteria have been proposed for the organization needs
in providing and improving energy efficiency. The principles of expert’s selection to the
group are formulated.

Proposed to use a holistic approach in order to manage the MEE projects. The
model of a holistic vision for the MEE project, described elements that form the holism of
the project. The model is constructed using the theory of fuzzy sets – for each holism-
forming element, there is defined a set of fuzzy values. The research results suggest a five-
level model of the project's holism. A generalized list of municipal energy consumption
sectors and energy efficiency indicators at the state level are proposed. Municipal energy
efficiency indicators are formulated.

SMART-FM principles and SMART-FM approach to developing MEE project
portfolios are presented in the thesis. The method of flexible development / correction of
the MEE project portfolios structure is proposed. The steps of the method are given. The
conceptual scheme of the MEE project portfolio management that has been developed
involves the use of the proposed method.

The development of a proactive approach to stakeholder management has provided
a definition of the basis for proactivity. Formulated principles for effective proactive
stakeholders communication with MEE project team. The method of proactive
communication of the MEE project management system with stakeholders is proposed.

The model of the local community competence in the MEE projects is proposed.
The model includes three areas of knowledge, and four levels of competence. The method
steps for assessing and developing the local community competence levels in the MEE
projects are presented.

A methodic to implement a system for stimulating the careful consumption of
energy resources in the municipal sphere is proposed. The stages of implementation are
proposed. The model of MEE project portfolio management is developed.

Implementation of the scientific results obtained in the Solomyanska district in city
Kyiv state administration described in the thesis. It describes the implementation of
assessing energy efficiency solutions method, a model for selecting municipal
infrastructure objects. An example of practical implementation of the local community
competence model in the MEE projects is also presented. The implementation of the
models, methods and algorithms developed in this work has brought their practical
significance to increase the efficiency of MEE projects preparation and implementation,
which is confirmed by the relevant introduction certificates.

Keywords: energy efficiency, energy efficiency indicators, municipal infrastructure,
project management, technology transfer, stakeholders, proactivity, competence, holism.