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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими програмами,

темами

Розвиток сучасних технологій, зокрема у сфері енергоефективності,

забезпечує конкурентоспроможність та безпеку держави. Інтеграція у

європейський ринковий простір висуває вимоги перед українськими

енергопідприємствами щодо конкурентного представлення України на цьому

ринку. Це можливе за рахунок впровадження та подальшого вдосконалення

інноваційних рішень, зокрема з питань побудови системи управління у сфері

енергоефективності. При цьому, муніципальний аспект впровадження проектів з

енергоефективності є основою для набуття державою властивостей

інноваційності, ефективності і конкурентоспроможності, а також створення

управлінської бази для підтримки територіальної реформи та зміцнення

економіки країни в цілому. Разом з тим слід зауважити, що розробка та

дослідження моделей і методів системного управління проектами муніципальної

енергоефективності в наукових роботах поки що не набула достатнього

розвитку.

Тому тема дисертаційного дослідження Шкуро М. Ю. “Проактивне

управління проектами забезпечення енергоефективності муніципальної

інфраструктури” є актуальною і відповідає проблемам сьогодення.

Актуальність дослідження підтверджується також тим, що дисертацію

виконано відповідно до НДР кафедри управління проектами Київського

національного університету будівництва і архітектури «Управління проектами

розвитку інформаційних ресурсів і технологій проектно-орієнтованих

підприємств» (державний реєстраційний номер № 6117U000942). Робота над

дисертацією пов’язана з вирішенням завдань, визначених Стратегію розвитку

міста Києва до 2025 року, що затверджена Рішенням Київської міської ради від

6 липня 2017 року № 724/2886.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації, їх достовірність

Обґрунтованість та достовірність основних наукових положень дисертації,

отриманих результатів, висновків та рекомендацій підтверджується

використанням загальнонаукових, теоретичних та спеціальних методів

дослідження, до яких можна віднести: діалектичний метод наукового пізнання,

метод логічного узагальнення та метод синтезу; методи теорії множин для

розробки системної моделі проекту, моделі і методи холістичного управління

для енергоефективних проектів; методи проактивного управління для розробки

методу проактивної комунікації систем управління проектами

енергоефективності із зацікавленими сторонами.

Логічна структура дисертаційної роботи визначається її метою та

сформульованими науково-практичними завданнями. Здобувач виконав

детальний аналіз існуючих наукових джерел у відповідності до теми

дисертаційної роботи.

Слід відмітити, що одержані автором наукові результати мають достатній

ступінь обґрунтованості, що підтверджується аналізом праць вітчизняних та

зарубіжних вчених, апробацією результатів дослідження на міжнародних та

національних науково-практичних конференціях. Висновки та рекомендації є

логічним завершенням проведених досліджень та підтверджуються довідками

про впровадження. Дисертаційна робота достатньо добре структурована, а її

розділи збалансовані.

Достовірність результатів дисертаційного дослідження Шкуро М. Ю.

забезпечується чітко визначеною методологією, відповідністю методів

дослідження його меті і завданням, якісним аналізом спеціальної наукової

літератури як вітчизняних, так і зарубіжних авторів, а також їх аргументованим

використанням у дисертаційні роботі. Підтвердженням достовірності є також

впровадження результатів дисертаційної роботи,

Наукова новизна результатів дослідження

Аналіз дисертаційної роботи показав, що отримані результати дослідження

характеризуються науковою новизною, зокрема:

1) до вперше отриманих результатів належать: концептуальна модель

проекту підвищення муніципальної енергоефективності (стор. 72 дисертації), і

такі, що забезпечують її реалізацію: метод гнучкої розробки/корекції структури

портфелю проектів енергоефективності (с.115-117) та метод проактивної

комунікації системи управління проектом муніципальної енергоефективності з

зацікавленими сторонами (с.123-126);

2) до удосконалених методів та моделей відносяться: моделі та методи

розвитку компетентності в управлінні проектами: модель рівнів компетентності

місцевої громади в проектах муніципальної енергоефективності (с. 135); метод

оцінювання рівня компетентності місцевої громади у таких проектах (с.135-137);

метод розвитку компетентності місцевої громади у проектах муніципальної

енергоефективності (с. 137), які відрізняються від існуючих використанням

багаторівневої моделі компетентності, кожен з рівнів якої позиціоновано у трьох

галузях.

3) до моделей, що набули подальшого розвитку належать: модель системи

індикаторів енергоефективності для муніципального рівня (с. 108-109), яка

відрізняється від існуючих введеними показниками «індикатор муніципальної

енергоефективності», «питомий індикатор муніципальної енергоефективності»

та «показник муніципальної енергоефективності» (с. 106); модель SMART

визначення проектних цілей, яка доповнена застосуванням SMART-FM підходу

(с. 114).

Практична цінність дисертаційної роботи полягає у впровадженні її

основних результатів в Управлінні житлово-комунального господарства та

будівництва Солом’янської районної в місті Києві державної адміністрації, на

комунальному підприємстві КП «Керуюча компанія з обслуговування житлового

фонду Солом’янського району м. Києва». Результати проведених досліджень

також використано при розробці методичного забезпечення навчального

процесу в Київському національному університеті будівництва і архітектури для

підготовки магістрів освітньої програми «Управління проектами» за

спеціальностями 073 «Менеджмент» та 122 «Комп’ютерні науки» в межах ряду

дисциплін.

Крім того, практичне значення також має розроблена здобувачем методика

впровадження системи стимулювання ощадного використання енергоресурсів в

муніципальній сфері, для кожного з етапів реалізації якої запропоновано

відповідні схеми алгоритмів.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Результати дисертаційного дослідження Шкуро М. Ю. в повній мірі

опубліковані автором у наукових працях, зокрема, статтях у міжнародних

виданнях, статтях у фахових виданнях, матеріалах конференцій, тезах доповідей.

Матеріали дисертаційної роботи пройшли достатньо широку апробацію на

науково-практичних міжнародних та національних конференціях і семінарах.

Оцінка ідентичності змісту автореферату й основних положень

дисертації

Зміст автореферату повною мірою відображає основні положення

дисертації.

Наведені в авторефераті наукові положення, висновки та рекомендації

розкриті й обґрунтовані в тексті дисертації. Положення дисертаційного

дослідження й автореферату є оригінальними, що підтверджено пріоритетними

публікаціями здобувача.

Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

Загалом дисертаційне дослідження виконане на достатньо високому

науковому рівні, однак окремі його положення потребують певних уточнень, або

ж є дискусійними, а саме:

1. В процесі аналізу існуючих методологій управління проектами у

першому розділі доцільно було б більше уваги приділити інноваціям та їх

впровадженню в енергоефективні проекти.

2. У розділі 3, при визначенні системи індикаторів енергоефективності,

необхідно обґрунтувати повноту системи оцінки проектів та програм щодо

енерговитрат.

3. Блок-схема алгоритму (рисунок 4.3) потребує роз’яснення: вихід «Так»

з блоку умовного переходу розгалужується на дві групи без уточнення

пріоритету.

4. Відсутній список використаних скорочень, що ускладнює сприйняття

дисертаційної роботи.

5. Блок-схема алгоритму (рисунок 4.4) виглядає не зовсім коректною, так

як у ній відсутній «вхід» у блок умовного переходу «Конфігурація системи

затверджена?».

6. При використані Lean підходу доцільно визначити ключові принципи

управління енергоощадними проектами.

7. В процесі аналізу методів проактивної комунікації з зацікавленими

сторонами треба було б уточнити рівень стратегічної довіри до впровадження

енергоефективних проектів.

8. Відсутні кількісні показники у висновках.

9. Розподіл списку використаних джерел по розділах не відповідає

загальноприйнятим вимогам до дисертацій.

10. У дисертаційній роботі зустрічаються деякі стилістичні та

термінологічні неточності, зокрема:

– дві форми запису SMART і Smart для однієї абревіатури.

– с. 52, термін «дигиталізація» треба записати як «дигіталізація»,

– с. 88 «Так, що одним із важелів»

– с. 125 «складається їх модель»

– с. 153 «впровадження … відбувалося».

Разом з тим, наведені зауваження не знижують загального позитивного

враження від наукової роботи, яка є самостійним, цілісним, закінченим

дослідженням актуальної задачі в науці управління проектами і програмами.

Загальна оцінка дисертаційної роботи

Дисертаційна робота здобувача Шкуро М. Ю. є комплексним науковим

дослідженням, має наукову новизну та практичну цінність, що підтверджує

наукову гіпотезу щодо процесів управління муніципальною

енергоефективністю.